Quest'ultima legge stabiliva che i canoni sui fondi improduttivi sarebbero stati oggetto di valutazione da specifici ispettori al fine di evitare possibili frodi. Essa è ripresa da Giustiniano, C. 11.59.12, ma in forma massimizzata e senza alcun riferimento all'Africa.

54. Cfr. ESDERS, "Öffentliche" Abgaben, 223-224.

55. CTh. 11.1.31 è collocata sotto la rubrica *De annonae et tributis*.

C. 11.59.12: Imperatores Honorius, Theodosius AA. Seleuco pp. *Hac definitione sancimus nullum possessorem neque munificum praedium pro alienis debitis vel destitutione esse retinendum neque eorum praediorum depectione praegravari, quae ex isdem bonis quae retinentur nequaquam esse monstrantur, ne ullis praestigiis atque commentis exactio mutiletur.* D. Prid. K. Febr. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons. (a. 412)

Dopo la pubblicazione del Codice Teodosiano, e precisamente nel 440, Teodosio II si troverà ad affrontare di nuovo il problema dei fondi improduttivi e, con Novella Theod. 20, ripresa poi in C. 7.41.3, tenta di recuperare quelli, generati dopo alluvioni, offrendoli a chi fosse disposto a bonificarli e concedendo anche dei vantaggi fiscali⁵⁶.

Nov. Theod. 20.2: Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro praefecto praetorio et consuli designato. ...*Ideo suggestionem tui culminis admittentes non Aegyptiis solis nec de Nili tantum adlutionibus loquimur, sed quod salubre est orbi terrarum atque omnibus provinciis promulgamus. Et ea, quae per adlutionem possessoribus adquiruntur, neque ab aerario vendi neque a quolibet peti nec separatim censi vel functiones exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel adlutionum ignorare vitia vel rem noxiam possessoribus videamur indicare. 3. Similiter nec ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumptibus ac laboribus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censi vel functiones exigi concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri dedisse culturae nec diligentiam suam sibi damnosam intelligant....* Dat. XI. kal. Oct. Constantinopoli, d.n. Valentiniano A. V. et Anatolio vc. cons.

4. Echi storici delle soluzioni imperiali tardoantiche

Passiamo a questo punto a considerare, con approccio cursorio ed esemplificativo, il problema degli agri deserti in età successive a quella dell'esperienza giuridica romana, età che portarono in sé tracce o echi delle soluzioni proposte dagli imperatori tardoantichi, per mostrare come il problema delle terre incolte e abbandonate non fu solo peculiare dell'esperienza giuridica romana, in specie, tardoantica, e come invece esso rappresentò un fenomeno storico circolare.